Syllabusi  PROTETIKË PARAKLINIKE FIKSE 

	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Dega e Stomatologjisë

	Titulli i lëndës:
	Protetikë Paraklinike Fikse

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	III

	Numri i orëve në javë:
	2+0+2 (semestri I V) dhe 2+0+2 ( semesri I VI)

	Vlera në kredi – ECTS:
	4+4

	Koha / lokacioni:
	QKSUK

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Dr. Gloria Staka
Prof.Asoc.Dr. Kujtim Shala
Prof.Asoc.Dr. Teuta Pustina  Krasniqi
Prof.Ass.Dr.Linda Dula Jusufi  

	Detajet kontaktuese: 
	Katedra e Protetikës  Stomatologjike
Prof. Dr. Gloria Staka, gloria.staka@uni-pr.edu


	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky modul ju mundëson studentëve të njoftohen me të gjitha fazat e punimit të punimeve protetikore fikse (rindërtimet, kurorat dhe urat). Studentët  do të kenë mundësinë të mësojnë dhe ushtrojnë fazat e punimit të të gjitha punimeve protetikore fikse  të cilat kryhen në laboratorin dentar.

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor është që studentëve tu mundësohet përfitimi i njohurive nga pjesa laboratorike dhe klinike e të gjitha llojeve të punumeve protetikoe fikse.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studentët do të aftësohen për punimin e të gjitha fazave laboratorike të punimit të punimeve protetikore fikse duke filluar nga:
· Dekortikimi i dhëmbëve për të gjitha llojet e kurorave
· Marrja e masës për punime fikse
· Modelimin e të gjitha llojeve të kurorave
· Modelimim e rindertimeve te derdhura
· Modelimin e  llojeve të ndryshme të urave
· Të gjitha fazat e punimit të punimeve protetikore fikse të cilat realizohen në laboratorin dentar


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	1/30
	60

	Ushtrime laboratorike
	2
	1/30
	60

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	1/6
	6

	Ushtrime në teren
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë 
	
	
	

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	1/30
	30

	Kollokfiume
	2
	1/4
	8

	Përgaditja përfundimtare për provim
	1
	1/30
	30

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, provim final)
	4
	
	4

	Projektet,prezentimet ,etj

	1
	1/2
	2

	Totali 

	
	
	200/8 ECTS


	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Studentët do të marrin njohurit në formë të ligjeratave teorike dhe ushtrimeve praktike.

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Përvetësimi i qasjes profesionale, aftësive të komunikimit dhe interaksionet tjera mes individëve dhe grupeve gjatë kollokfiumeve, provimi praktik dhe teorik me test. Kalushmëria 51% poenave në test.
Vlerësimi i parë: 			10%
Vlerësimi i dytë   			10%
Vijimi i rregullt  			10%
Provimi final    				70%
Gjithsej					100%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1.Doc Dr. Agim Islami : Protetika Stomatologjike –Paraklinika,1999 Prishtinë

	Literatura shtesë:  
	1.Lakshmi S. Preclinical Manual of Prosthodontics, third edition2018,Elsevier	
2. Jakovac M. Kranjcic J, et al. Pretklinicka i laboratorijska Fiksna Protetika. STG, Stega Tisak. 2020 Zagreb


	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet ( semestri V)

	Java e parë:
	Definicioni dhe ndarja e punimeve fikse

	Java e dytë:
	Modeli anatomik, modelet për studim dhe luga individuale në punimet fikse

	Java e tretë:
	Dekortikimi i dhëmbit për të gjitha llojet e kurorave dhe formimi i kultit të punës

	Java e katërt:
	Mbarimi i modelit të punës

	Java e pestë:
	Rindërtimi i derdhur

	Java e gjashtë:
	Kurorat metalike

	Java e shtatë:
	Ndikimi i karakteristikave anatomike në morfologjinë e okluzionit

	Java e tetë:
	Deponimi i objektit nga dylli, derdhja dhe përpunimi

	Java e nëntë:
	Vlerësim intermediar

	Java e dhjetë:
	Kurora e fasetuar dhe punimi  i pjesës estetike të punimit fiks

	Java e njëmbedhjetë:
	Kurorat Xheket prej porcelanit

	Java e dymbëdhjetë:  
	Kurorat me forma të posaqme

	Java e trembëdhjetë:    
	Mbarimi i punimeve prej metal – porcelanit

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Vendosja e modelit prej dyllit në bllokun termorezistent  dhe pregaditja termike e mufllës, shkrirja e metalit dhe derdhja e tij 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësim intermediar



	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet ( semestri VI)

	Java e parë:
	Urat, definicioni dhe karakteristikat kryesore

	Java e dytë:
	Ndarja e urave dhe kushtet që ura duhet ti përmbushë

	Java e tretë:
	Pjesët e urës

	Java e katërt:
	Statika e urës

	Java e pestë:
	Ligjet biomekanike tek urat

	Java e gjashtë:
	Regullat higjienike të urës dhe estetika e urës

	Java e shtatë:
	Vlerësim intermediar

	Java e tetë:
	Marrja e masës për punime protetikore fikse 

	Java e nëntë:
	Modelimi i urës me dyll - përgaditja e modelit të punës

	Java e dhjetë:
	Principet e modelimit të urës

	Java e njëmbedhjetë:
	Raporti i anëtarëve të mesëm me dhëmbët fqinjë dhe me harkun në tërësi dhe raporti reciprok ndërmjet anëtarëve 

	Java e dymbëdhjetë:  
	Mbarimi i urës prej metal – porcelanit

	Java e trembëdhjetë:    
	Modelimi i urës anësore prej metal - porcelanit

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Ura me element të varur-apendiksi, ura me spirancë në formë të inlejit.
Përdorimi i paralelometrit në protetikën fikse-teknika frez

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Vlerësim intermediar




	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar të mësimin teorik dhe praktik në përputhje me rregulloret e lëshuara nga Universiteti i Prishtinës dhe rregullorja për studime themelore e Fakultetit të Mjekësisë. Studentët duhet t’i përmbahen edhe rregullave tjera si më poshtë:
· T’i respektojnë të drejtat e personelit dhe të studentëve të tjerë.
· T’u kushtojnë vëmendje të duhur studimeve të tyre dhe të marrin pjesë në aktivitet akademike;
· Të sillen mire si në lokalet e Universitetit, ashtu edhe jashtë tyre për të mos diskredituar Universitetin.
· Të respektojnë të gjitha rregullat e vendosura nga njësia akademike ku organizohet mësimi
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